UZE、UZF 型有载分接开关
（配 BUF 3 型电动机构）
安装使用说明书
1ZSE 5492-115 zh, Rev. 5
本文件未经本公司书面许可，不得翻印，并且其内容不得透露给第三方，亦不得用
于任何未经授权之目的。违者必究。
使用说明
ABB 公司建议在安装有载分接开关时，慎重考虑以下因素：

如果变压器和有载分接开关共用储油柜，则有载分接开关和储油柜之间的连接
管必须加装一个滤油器。
配有机壳的滤油器可以从 ABB 公司订购，订货号为 LL 114 004-AP。
O 型密封圈 64.2 x 5.7
Ø 52
Ø 100
Ø 130
双头螺栓 M12
21
5 压力继电器
 5 压力继电器
 5.1 概述
有载分接开关的油室配备有一个压力继电器。如果连接正确的话，一旦油室内的
压力超出额定值，压力继电器就会立即生效，使变压器的主断路器断开。建议在
进行变压器试运行测试时，检查这一功能，确保压力继电器连接在变压器的跳闸
电路上。
小心
在运行中，一旦压力继电器跳闸，按照修理说明书中“压力继电器”这一章进
行检修。
小心
在压力继电器跳闸之后，必须打开油室的前门盖，对分接开关芯子进行仔细的
检查及处理故障。如果不这样做，一旦变压器投运，可能引起有载分接开关和
变压器的严重损坏。
压力继电器很容易进行试验，把气泵接到它的阀门的试验接头上，施加气压，
压力继电器的手柄打到试验位置，以闭锁工作位置。
小心
压力继电器是一种经过校正的监控装置，必须小心轻放，以防因疏忽造成的任
何机械损伤。
 5.2  安装
打开压力继电器的盖子，把电缆线接到接线端子上。
电缆线外面的密封护套，包括一个 O 型密封圈，作为压力继电器接线盒与护套
之间的密封。
如果不用护套，改用其它形式的密封，必须使用密封垫或密封胶（即 Loctite
275）保证接线盒密封可靠。
小心
小心地抽紧电缆外层的密封套，最大扭矩为 5 Nm。
22
fm_00117
 5 压力继电器
 5.3 变压器投运期间的检查
图 10 压力继电器
1. 将阀门手柄设置到指示板所示的“试验位置”。
2. 将压缩气泵与压力计连接到压力继电器的测试接头上。
3. 增加压力，直到压力继电器动作，断开变压器的保护断路器。
4. 读压力表上的读数，并对照检查指示板压力状态进行检查，二者之间允许的
最大误差为 ± 10%。
5. 当压力降低时，检查报警信号是否消失。
6. 检查后，将阀门手柄重新转至工作位置。
指示板
阀门手柄
测试接头 (R 1/8")
23
 6  注油
 6.1  注油方法及限制
注油可以在正常气压或真空状态下完成。有载分接开关和变压器油室之间的壁板
被设计成耐力型结构，可一面经受真空压力，另一面经受大气压力。 但是不允许
壁板一面抽真空，而在另一面承受油柱压力。
UZE 型有载分接开关油室的顶部可以做成具备油膨胀空间的结构，而 UZF 型的
油室不能做成这种结构，相反，UZF 型的油室可以配装一个外置储油柜，参阅
图 2、3 和 4。
注油可以不同的方式完成，这取决于变压器厂商认为怎样做方便，只要遵循以上
规则，把油注入正确的油位即可。
如果压力限制没有超出规定，则建议遵循以下方法处理。
 6.1.1 重复紧固
在注油之前，应该重复紧固 UZF 型有载分接开关的前盖和接顶盖。紧固扭矩为
42 Nm。焊接螺柱螺栓不应过度扭紧。
变压器投运两周后再重复紧固，让密封垫在运行温度下压缩。
 6.2  在大气压下注油
1. 打开储油柜阀门（如果有的话）。
2. 拆下连接呼吸器的管子。如果方便的话，可以拆下排气阀（单向呼吸器）或
脱水呼吸器。
3. 连接油泵和有载分接开关油室的油阀。相关尺寸请参阅尺寸图。打开油阀和
油泵，注入油位指示器所示之正确油位的油，正确油位请参阅 6.4 节。

螺母 M4
弹簧垫圈
以上配件的订货号：LL322 005-K
涂刷底漆的门的订货号：LL 322 007-B
图 A9 电动机构箱的附件
铭牌
螺钉 M3x5
盖板
密封垫
螺母 M10
螺钉
M10 x 30
过滤器
门旋钮
左或右
铰链
左或右
螺钉垫圈 M8x16安装在机架边缘上的
密封垫
粘合在门上的
窗口
螺钉 M6x12
弹簧垫圈
左边或右边接地
接地
过滤器
密封塞
C – C 视图 B – B 视图 A – A 视图
38
fm_00083
 A3.4 法兰的焊接和压力继电器的安装
在油室上焊接法兰并安装压力继电器。
 附录 A
 3 焊接及安装说明
法兰
LL 114 006-9
壁上的孔
Ø 20-70 mm
O 型密封圈
测试接头
灵敏连轴节
三通阀
压力继电器
LL 114 009
双头螺柱 M10x40 螺母
和垫圈
密封焊接
图 A10 压力继电器的安装
39
A-A
A
A
1
B
A
Ø 6
3
D
C
E
fm_00084
 附录 A
 4 倾斜装配的焊接说明
 A4  倾斜装配的焊接说明
在油室中装配有 30 度斜角的有载分接开关，o 除下述的之外其余都按 A3 章所述
进行。
 A4.1  法兰和电动机构机架的焊接
按图 A12 和表 A3.1 所示的尺寸 A、B、C 及公差，将法兰焊接到有载分接开关的端
面板上，然后焊接机架到端面板上，最后将托架焊接到端面板靠开关的一面上。